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مراتبی دلفی فازی به منظور تعیین موقعیت استراتژیک  با کمک تحلیل سلسله SPACEتوسعه ماتریس 

 سی وی کسب و کار؛ مطالعه موردی در صنعت محصولات یوپی

 
 *2راد محمدعلی فائضی، 4ابوالفضل کزازی

 ره(دانشیار گروه مدیریت صنعتی، دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی ) -4

 دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی )ره( -2

 

 چکیده

گیرندگان هر کسب و کار، شناسایی صحیح موقعیت بازار و تعیین جایگاه فعلی و  های تصمیم یکی از مهمترین پرسش

ههای بها اهمیهت در ایهن مهورد، مهاتریا ارزیهابی اقهدام و         گیری آتی کسب و کار خود در آن است. از جملهه ابزار  جهت

گیری کلی مطلوب هر بنگاه را در فضای موجود نشان دههد. ایهن    تواند جهت ( است که میSPACEموقعیت استراتژیک )

ماتریا بر اساس نظرات خبرگان ایجاد شده و به همین دلیل دقت آن بر یک نظرسهنجی کیفهی اسهتوار اسهت  از ایهن رو      

های کمتری را در مواجهه با ماتریا ایجاد شده، ایجاد نمود. در این مقاله با به کهارگیری   ن با بهبود این دقت چالشتوا می

( ایهن نظرخهواهی بها منطهز فهازی ترکیهب شهده و دقهت بیشهتری در فرآینهد           FDAHPمراتبی دلفهی فهازی )    تحلیل سلسله

ههای   د. مطالعه موردی این مدل پیشنهادی در یکی از شهرکت گرد های هریک از ابعاد ماتریا لحاظ می دهی به مؤلفه وزن

 سی صورت پذیرفته و نتایج آن گردآوری و بررسی شده است.  مطرح در صنعت درب و پنجره یو پی وی

مراتبههی دلفههی فههازی  (، تحلیههل سلسههلهSPACEمههاتریا ارزیههابی اقههدام و موقعیههت اسههتراتژیک ) هااای کلیاادی   واژه

(FDAHPبرنامه ،) راتژیک، استراتژی رقابتی، مطالعه بازارریزی است. 
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 مقدمه

کهه   شود یم ینعامل تأم ینبا ا یسازمان یریپذ رقابت

را بهتر از رقبها و   یانمشتر ییردر حال تغ یازهایشرکت، ن

بهازار کهه عوامهل     یطکنهد. در محه   ینبه طور مستمر تهأم 

 یهت هستند، حفه  قابل  یاپو یو فناور یاجتماع ی،اقتصاد

مراحهل دشهوار اسهت )راماچنهدران و      یدر تمهام  یرقابت

 یشپه  یک،اسهتراتژ  یهزی ر برنامهه  مبنای. (2111 ،4یوولت

. امهروزه  اسهت  ینهده ( آیدهاها و تهد )فرصت یطمح ینیب

 ییهرات همچهون تغ  ییهها  یژگهی کسب و کهار بها و   یطمح

 ناپیوسههته و تحههو ت هههای ریههر خطههی، یچیههده، نوسههانپ

 یههنو ا اسههت یهه بنههدی، قابههل تعر یطهههرقابههت بههدون ح

را بهه   ینهده آ یطبرای محه  ینیب یشصحت پ یات،خصوص

(. بهه همهین   4311زاده،  )حمیدیکنند  یم ی شدت تضع

های استراتژیک برای نیل  منظور تلاش برای توسعه مدل

به قطعیت با تر در مسیر تحقز استراتژی یهک کسهب و   

 رسد. کار، ضروری به نظر می

ههای مهدیریت    با توجهه بهه دو سهویه بهودن پهارادایم     

گیهری راهبهردی توامهان یهک      استراتژیک، تعیین جهت

هها   سازمان امری ضروری است. دسته نخست از پارادایم

گیهری از بهازار مهورد نظهر تاکیهد دارنهد و دسهته         بر بهره

هها   ههای درونهی بنگهاه    دیگر بهر کهارایی منهاب  و قابلیهت    

(. در همهین  4117و همکهاران،   2شوند )تیا متمرکز می

SPACEماتریا رابطه، 
با تاکید بر دو پارادایم بیرونی  3

و درونههی هههر شههرکت، بههه عنههوان تکنیکههی ویههژه بههرای 

ریهزی   نمایش وضعیت، دانش و اداراکات در یک برنامه

و همکهاران،   1استراتژیک خاص پدید آمده اسهت )روز 

(. این ماتریا یک چارچوب چهار بخشهی اسهت   4112

جمی، کهههه در نهایهههت یکهههی از چههههار راهبهههرد تهههها   

                                                           
1 Ramachandran & Voleti 
2 Teece 
3 Strategic Position and Action Evaluation 

4 Rows 

کارانه، رقابتی و تدافعی را با متناسب با اهداف و  محافظه

، 5دهد )دیوید های مورد بررسی سازمان نمایش می مؤلفه

2144 .) 

 و اقهدام  در فرآیند معمول محاسبه مهاتریا ارزیهابی  

اسههتراتژیک، بهها نظرخههواهی سههاده از خبرگههان  موقعیههت

میانگین ریروزنی تمایلات آنان در هر بخش ثبهت شهده   

و بر اساس عدد متناظر با هر بُعد ماتریا یافته شده و در 

(. 2144شهود)دیوید،   ایجاد می SPACEنهایت ماتریا 

ایههن روش دو کاسههتی قابههل توجههه را داراسههت. نخسههت 

نگرش قطعی به اعداد مندرج در آن بوده که با توجه بهه  

تههوان از  مأخههذ خبرگههان بههرای ایجههاد ایههن اعههداد مههی   

هبود پاسخ نهایی اسهتفاده نمهود و   های فازی برای ب روش

هریههک از وجههوه  اهههدیگههر اینکههه میههانگین نهههایی امتیاز

های دخیهل در   بر اساس اولویت مؤلفه SPACEماتریا 

پذیرد. بهه عبهارت دیگهر اگهر در      آن بخش صورت نمی

های تأثیرگذاری وجهود داشهته    بخش ثبات محیط، مؤلفه

ر گرفتهه  هها یکسهان در نظه    باشند، اهمیت همه این مؤلفهه 

شوند در حالی که عملاً اهمیت آنهها بها ههم متفهاوت      می

 است.  

ررم منهاب   توان اظهار داشت که علیه  ر کلی میبه طو

متعههدد پیرامههون مههاتریا ارزیههابی اقههدام و موقعیههت      

های حهوزه   استراتژیک و معرفی آن در بسیاری از کتاب

مههدیریت اسههتراتژیک، شههاهد ایههن موضههو  هسههتیم کههه 

به توسعه این مدل توجهی نشده اسهت. از   تاکنون چندان

توان  آنجا که این مدل، یک مدل کمی ه کیفی است می 

های معمول حهوزه   به توسعه آن خیلی بیشتر از سایر مدل

ریههزی اسههتراتژیک در بههازار   ارزیههابی و اسههتقرار برنامههه 

 رقابتی امید داشت.

به منظور برطرف ساختن ایهن دو ایهرادی کهه بها تر     

مراتبهی دلفهی    ایهن مقالهه از تحلیهل سلسهله     ذکر شهد، در 

                                                           
5 David 
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( استفاده شده است. این روش موجب FDAHP) 4فازی

گردد که قطعیت و یکتایی نظرات خبرگان در محیط  می

تهری از   فازی بازمرور شهود و همچنهین ترکیهب مناسهب    

های هر بُعهد صهورت پهذیرد. پها از      وزن دهی به مؤلفه

مههوزون از ههها توسههط روش فههون، میههانگین   ایجههاد وزن

تهر شهدن بهروز نظهرات      های هر بُعد موجب حقیقی مؤلفه

خبرگهههان نسهههبت بهههه آن شهههده و در نهایهههت مهههاتریا 

SPACE بخشد. ایجاد شده را بهبود می 

مدل فون، روند و نتایج مطالعه مهوردی   ارایهپا از 

های مطرح در صنعت درب  این مدل در یکی از شرکت

مهاتریا ارزیهابی   گردد و  می ارایهسی  وی و پنجره یوپی

گههردد.  اقههدام و موقعیههت اسههتراتژیک آن محاسههبه مههی  

بههه واسههطه رقابههت بسههیار   UPVCصههنعت محصههو ت 

گسترده فعا ن داخلی و خارجی آن، هم در حوزه مهواد  

آ ت و ...( و هم در حهوزه سهاخت    اولیه )پروفیل، یران

درب و پنجههره بسههیار گسههترده و البتههه فشههرده اسههت. از  

د مطالعههاتی ایههن پههژوهش، صههنعت  سههوی دیگههر، مههور 

UPVC  ررم و محصههو ت آن اسههت. ایههن صههنعت علیهه

های اخیر در کشورمان داشته و  رشد شگرفی که در سال

ای از بهازار   های این صهنعت بخهش عمهده    درب و پنجره

سههاختمانی کشههور را تحههت تههأثیر قههرار داده اسههت، در   

 دهشه بررسهی  های بازاریابی و استراتژیک کمتر  پژوهش

ههههای  در حهههوزه UPVCاسهههت. اگرچهههه محصهههو ت 

پژوهشی متالوژی، شیمی و مهندسهی گسهتره فراوانهی از    

ههها را داشههته اسههت، امهها در حیطههه   کاربردههها و پههژوهش

ریزی فروش کمتر بهه بهازار    بازاریابی و مدیریت و برنامه

این د یهل، پهژوهش   آن نگاه علمهی شهده اسهت. بنها بهر     

ر مطالعه موردی داشهته و تهلاش   جاری جذابیت با یی د

شهده بهرای    ارایهه شده است تا مهدل مفههومی و ریاضهی    

                                                           
1 Fuzzy Delphi Analytical Hierarchy Process 

شناخت بازار، در یک بازارِ کمتر پژوهش شده صهورت  

 گیرد.

 

 ادبیات و پیشینه پژوهش

ماتریس ارزیابی اقدام و موقعیات اساتراتژیک   

(SPACE) 

ههای فرمولهه کهردن     در مجموعه مدل SPACEمدل 

داشههته و بههه منظههور رلبههه کههردن بههر     اسههتراتژی جههای 

ههههای موجهههود بهههه شهههکل     ههههای روش محهههدودیت

شهده اسهت    ارایهه  BCGتری از مدل ماتریا  یافته توسعه

(. از سههوی دیگههر،  4311)علههی احمههدی و همکههاران،  

 SWOTدربههاره تفههاوت بههین ایههن مههاتریا و مههاتریا  

بههر نقههات قههوت و  SWOTتههوان اظهههار داشههت کههه  مههی

هها و   ههای داخلهی( و فرصهت    ضع  )به عنوان شهاخص 

کنهد    های بیرونی( تمرکز می )به عنوان شاخص تهدیدها

های مالی و مزیهت رقهابتی    بر قوت SPACEاما ماتریا 

هههای داخلههی( و ثبههات محههیط و    )بههه عنههوان شههاخص  

های خهارجی( بهرای    استحکام صنعت )به عنوان شاخص

 (.2144ها متمرکز است )دیوید،  فرموله کردن استراتژی

ابزاری شناخته شده در حوزه  SPACEه ماتریا اگرچ

سازی استراتژیک است )علی احمدی و همکاران،  مدل

اما شاید هنوز پختگی  زم را برای توسعه و  ،(4311

ها نداشته باشد. از همین رو، این  بازبینی استراتژی بنگاه

بینی  ماتریا را بیشتر به منظور شروعی برای تمرین پیش

بینند  بررسی نهایی در پایان فرآیند میو یا به عنوان یک 

 (. 4112)رُوز و همکاران، 

 SPACEمتغیرهههای اسههتراتژیکی کههه در مههاتریا   

گیرنههد در دو گههروه داخلههی و  مههورد بررسههی قههرار مههی 

شوند. محورهای ماتریا ارزیابی  بندی می خارجی دسته

دهنده دو بُعهد بیرونهی    اقدام و موقعیت استراتژیک، نشان

ت هسهههتند. در یهههک بُعهههد )بیرونهههی(  و درونهههی صهههنع
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هههای صههنعتی کههه شههرکت در آن بههه فعالیههت    جههذابیت

آید و در بُعد دیگر )درونهی(   پردازد به نمایش در می می

توانههایی شههرکت در بههازار هههدف مههورد بررسههی قههرار    

 گیرد. می

و  4(FPهای داخلی عبارتند از موقعیت مالی) شاخص

امل ههای خهارجی شه      و شهاخص 2(CPموقعیت رقهابتی) 

هسهتند.   1(IPو موقعیت صنعت) 3(SPموقعیت پایداری )

ترین معیار برای تعیهین موقعیهت   ها شاید مهم این شاخص

(. 2144استراتژیک کلهی یهک سهازمان باشهند )دیویهد،      

قدرت مالی شرکت، در هنگام بروز مشهکلات موقعیهت   

مناسههبی بههرای ایجههاد تنههو  در محصههو ت را پدیههد      

تهر   مالی در رقبهای ضهعی    آورد. در واق ، مشکلات می

(. 2111و همکهاران،   5تر نمود خواهد داشت )دیا بیش

بنگهاه   یهک  کهه  نمهود عنهوان   تهوان  یمه از سوی دیگهر،  

 ههای  یهت کهه فعال  کند یرا تجربه م یرقابت یتمز یهنگام

کنهد و   یجهاد ا یآن در بازار مورد نظرش ارزش اقتصهاد 

انجهام   را هها  یهت مشابه آن فعال یها از بنگاه یتعداد کمتر

 یهت قابلتهوان   مهی را  یرقابت یتمز(. 2112، 1)بارنی دهند

که در آن  یشرکت در عملکرد بهتر نسبت به صنعت یک

(. ثبهات محهیط توانهایی    4111، 7)میلرقرار دارد، دانست 

هها حتهی بهدون قهدرت      کند که شهرکت  این را ایجاد می

مالی در مسیر رشد قرار گیرند. اما اگر یهک سهازمان در   

تلاطم و بدون ثبات از وضعیت مالی مطلوب و محیطی م

مسههتحکمی برخههوردار نباشههد، در ادامههه مسههیر خههود بهها  

و همکهاران،   1مشکلات بسیاری روبرو خواهد شد )هیت

4111.) 

                                                           
1 Financial Position 
2 Competitive Position 

3 Stability Position 

4 Industry Position 

5 Dess 

6 Barney 
7 Miller 

8 Hitt 

هر یک از ابعهاد مهاتریا ارزیهابی اقهدام و موقعیهت      

بخشی هسهتند کهه در جههت     7استراتژیک دارای طی  

رین( ادامهه یافتهه و در   + )بهته 7+ )بهدترین( تها   4مثبت از 

)بههدترین( تههداوم   -7)بهتههرین( تهها   -4جهههت منفههی از  

یابد. در نهایت با جم  جبری میانگین هریک از ابعاد  می

ماتریا ه که بر اساس نظر خبرگان ایجاد شده و در این  

گیههری  بههرای محاسههبه آن بهههره FDAHPمقالههه از روش 

ی از شود ه ، جهت استراتژیک محاسبه شده و در یکه   می

گههردد. ایههن  ایجههاد مههی SPACEچهههار بخههش مههاتریا 

، 41کارانههه ، محافظههه1چهههار بخههش عبارتنههد از: تهههاجمی

 (.2144)دیوید،  42و رقابتی 44تدافعی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 Aggressive 

10 Conservative 

11 Defensive 

12 Competitive 
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 (1111تصویر کلی از ماتریس ارزیابی اقدام و موقعیت استراتژیک )دیوید،  -1شکل 

 

 (FDAHPمراتبی دلفی فازی ) تحلیل سلسله

ایجادکننده یک فرآیند ارتبات گروهی روش دلفی، 

ای که این فرآینهد شهامل اجهزای مسهتقلی      است، به شیوه

پیچیههده را بههه حههل برسههاند  مسههایلتههوان  امهها مههی ،اسههت

(. دلفههی بههه دلیههل داشههتن تعههاملات  2114، 4)مینتزبههر 

چندگانههه بههین خبرگههان، از رنههای بهها یی نسههبت بههه      

قیهه و  هایی نظیر پیمهایش برخهوردار اسهت )فکورث    روش

(. پژوهشگران دلفی، در درجه اول ایهن  4313همکاران، 

روش را برای مواردی کهه قضهاوت و اطلاعهات آرا در    

بندند کهه بهه طهور معمهول بها       آن اهمیت دارد به کار می

بها بازخورههای کنترلهی     پرسشهنامه استفاده از یک سری 

(  هدف از این 4114و همکاران،  2گیرد )رُو صورت می

و تجمی  بازخوردههای آنهها ایهن اسهت کهه       ها پرسشنامه

پراکنههدگی محههدودتری از آرای خبرگههان ایجههاد شههود  

 (.4314)هیلیر و لیبرمن، 

                                                           
1 Mintzberg 

2 Rowe 

به دلیل هزینه اجرایی بها ی روش دلفهی و همچنهین    

همگرایههی پههایین نظههرات کارشناسههان، ایههن روش دارای 

، 3هایی در بُعد اجرایهی خواههد بهود )کیهو و چهن      ناتوانی

هبههود روش سههنتی دلفههی، بههه کههارگیری  (. بههرای ب2111

و  1یابههد )مههوری  منطههز فههازی در آن موضههوعیت مههی  

( که بر همین اساس، روش دلفی فهازی  4115همکاران، 

ابهدا  شهده اسهت     5توسط کافمن و گوپتا 4111در دهه 

(. اسهتفاده از منطهز فهازی موجهب     2112، 1)چنگ و لین

ش گهردد. در رو  یافتن دلفی در دانش مدیریت می تعمیم

شده توسط افهراد خبهره    ارایهها و نظرات  بینی دلفی پیش

در حهالی کهه در     شهود  در قالب اعهداد قطعهی بیهان مهی    

هها ارزشهمندی خهود را از دسهت      بینی بلندمدت این پیش

داده و از واقعیههت دور خواهنههد شههد. از سههوی دیگههر،    

کارشناسان و خبرگانی که در روش دلفی مخاطب واقه   

ههای   های ذهنهی و توانهایی   فرض شوند بر اساس پیش می

                                                           
3 Kuo & Chen 
4 Murry 
5 Kaufman and Gupta 
6 Cheng & Lin 
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دهند، لذا عهدم قطعیهت    بینی انجام می ادراکی خود پیش

بینهی از نهو  امکهانی خواههد بهود و همهین        در این پهیش 

ههای   تهر مجموعهه   یافته موضو  باعث حضور موضوعیت

فازی در دلفی فازی خواهد شهد  چراکهه عهدم قطعیهت     

(. 4311امکانی با منطز فهازی سهازگاری دارد )عطهائی،    

مراتبههی دلفههی فههازی نیههز تلفیقههی از روش  تحلیههل سلسههه

مراتبی بها دلفهی فهازی خواههد بهود       فرآیند تحلیل سلسله

 (. 4314پور و علیزاده،  )کفاش

( رویکهردی اسهت کهه    AHPمراتبهی )  تحلیل سلسهله 

ههای پیچیهده توسهعه یافتهه و بهه       برای مواجهه بها سیسهتم  

متعهدد و   ههای  گیری برای انتخاب در میان گزینهه  تصمیم

(. ایهن  4111، 4انجامد )ساعتی مقایسه آنها با یکدیگر می

، 2هههای زوجههی روش بهها کمههک یههک سههری از مقایسههه 

بنهدی   پیچیده با ساختار معیوب را به وسیله ترتیب مسایل

گیهری در یهک سهاختار     های تصهمیم  ها و گزینه شاخصه

 (.2143سازد )توانا و همکاران،  مراتبی ساده می سلسله

گیهری از   مراتبی مرسهوم، بهه دلیهل بههره     سهتحلیل سل

گیرنهدگان در   مقادیر قطعی برای بازتاب نظرات تصهمیم 

آفهرین خواههد بهود )ونهگ و      ها، مسأله مقایسه جایگزین

ارلههب بههه خههاطر  AHP(. بههه عههلاوه، روش 2117، 3چههن

هها و نهاتوانی در    استفاده از مقیاس نامتعهادل در قضهاوت  

دقههت ذاتههی در مههدیریت کههردن عههدم قطعیههت و عههدم  

، 1شود )دنگ فرآیند مقایسه زوجی، مورد انتقاد واق  می

 FDAHPهها،   (. به منظور رلبه بر تمام این کاسهتی 4111

مراتبهههی ایجهههاد شهههد.    سلسهههله مسهههایلبهههرای حهههل  

یابنهد کهه ایهن روش بها      گیرندگان معمو ً درمهی  تصمیم

هها بهه جهای مقهادیر ثابهت آنهها،        ای از قضاوت بازه ارایه

کنهد )میکهائیلی و همکهاران،     بیشتری حاصل میاطمینان 

                                                           
1 Saaty 

2 pair-wise comparisons 
3 Wang & Chen 
4 Deng 

مراتبهی دلفهی فهازی نیهز تلفیقهی از       (. تحلیل سلسه2143

مراتبی با دلفی فهازی خواههد    روش فرآیند تحلیل سلسله

 (.4314پور و علیزاده،  بود )کفاش

 

بااه منظااور ارزشاایابی  FDAHPبااه کااار یری 

 سنجی و اهمیت

لفهی فهازی یهک    مراتبی د اگرچه روش تحلیل سلسله

توانهد   گیری است، اما می روش توسعه یافته برای تصمیم

دهههی نیههز ظههاهر شههود.   سههنجی و وزن در قالههب اهمیههت

تکنیههک دلفههی فههازی بههر مبنههای تجربیههات و نظههرات     

کارشناسان یهک علهم اسهتوار اسهت، بنهابراین نتهایج بهه        

تواند رهیافت مناسبی بهرای   دست آمده از این روش، می

پارامترهای مؤثر بهر یهک پدیهده و یهک     ارزیابی اهمیت 

توانهد صهرفاً    (. این روش مهی 4311مفهوم باشد )عطائی، 

بههرای تعیههین اوزان معیارههها نیههز اسههتفاده شههود و خههود    

توان بهر   ساز نباشد  به این ترتیب حتی می مستقیماً تصمیم

اساس این اوزان به دست آمهده، بها روش دیگهری مثهل     

TOPSIS  مههود )میکههائیلی و گیههری ن اقههدام بههه تصههمیم

 (.2144همکاران، 

دههی   مراتبهی در وزن  با توجه به ویژگی تحلیل سلسله

ها، روش دلفی فهازی نیهز در هنگهام ترکیهب بها       به گزینه

بخشهد.   های ایجهاد شهده رنهای بیشهتری مهی      آن، به وزن

گیری  تر ذکر شد این امر به دلیل بهره طور که پیش همان

اسهت، زیهرا منطهز     AHPتوامان از روش دلفی فهازی و  

فازی موجود، قطعیت اعداد حاصل از آرای خبرگهان را  

ای از اعداد تبدیل کرده و تطابز بیشهتری بها ابعهاد     به بازه

ریرقابل اطمینان واقعیت جاری دارد. همین مسأله باعهث  

نه تنها بهرای انتخهاب از    FDAHPشود که استفاده از  می

ه یهک سهری   دهی به  بلکه صرفاً برای وزن ،ها میان گزینه

گزینه یا شهاخص نیهز مهورد اعتنها باشهد  چراکهه ههم از        

منطز مقایسه زوجی بهره بهرده اسهت و ههم بهه صهورت      
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نظران در آن اسهتفاده   توامان از آرای فازی شده صاحب

 شده است.

مراتبی دلفهی   هایی از به کارگیری تحلیل سلسله نمونه

ر آنهها د  ها و ارزیهابی  دهی به شاخص فازی به منظور وزن

 ( مندرج شده است.  4جدول )

 
 ها و ارزیابی آنها دهی به شاخص به منظور وزن FDAHPکاربرد  -1جدول 

 در پژوهش FDAHPموضو  کاربرد   ارایهسال  گر)ها(پژوهش

 بندی وزنی کیفیت توده سنگ در مهندسی تونل طبقه 2117 چن و لیو

 عت حفاریارزیابی پارامترهای مؤثر بر سر 2111 حسینی و همکاران

 رسانی های عملکرد در صنای  اطلا  بندی شاخص رتبه 2141 چن و وانگ

 های زیرزمینی ارزیابی تونل در برابر خطر جریان آب 2141 عالی انوری و همکاران

 های زینتی بندی توانایی برش سنگ رتبه 2143 میکائیلی و همکاران

 ارزش دوره عمر مشتری تعیین رایبدهی  وزن 4314 پور و علیزاده زوارم کفاش

 

 

  FDAHPفرآیند روش 

مراتبهی دلفهی    فرآیند انجام و محاسبه تحلیهل سلسهله  

( به شهرح زیهر   2117) 4فازی بر اساس پژوهش چن و لیو

 است:  

پهها از مرحلههه مقههدماتی کههه شههامل نظرسههنجی از   

های کیفی یا کمّی اسهت،   پرسشنامهکارشناسان در قالب 

( بر اساس نتایج این نظرسهنجی  )محاسبه اعداد فازی 

گیرد. در این حالهت اعهداد فهازی مثلثهی بهه       صورت می

 شود: صورت رابطه زیر تعری  می

  (4)  

 

  (2)  

 

  (3)  

 

  (1)  

 

                                                           
1 Chen & Liu 

  بهر  دهنده اهمیت نسبی  نشان در روابط فون، 

بهه   و  ام است. همچنهین،   از دیدگاه کارشناس 

 ترتیب حد بها  و حهد پهایین نظهرات کارشناسهان و      

 دهند. میانگین نسبی نظرهای آنان را نشان می
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 (1112، تابع عضویت مثلثی در روش فازی دلفی )چن و لیو -1 شکل

 

پا از تشکیل اعهداد فهازی فهون، مهاتریش مقایسهه      

های مختل  به شرح زیر تشهکیل   زوجی فازی بین مؤلفه

 گردد:  می

  (5)  

 که نمایش دیگری از آن به این شکل است:

 

وزن فههازی نسههبی پارامترههها نیههز از دو رابطههه زیههر    

 گردد:  محاسبه می

  (1)  

  (7)  

 کهههه در آن 

 بههههوده و  و 

ام را یک بهردار سهطری اسهت کهه وزن فهازی پهارامتر       

 دهد. نشان می

در پایان، به منظور ریرفازی کردن وزن پارامترها، از 

رابطه میانگین هندسی زیر وزن پارامترها در قالهب عهدد   

 آید: دست می قطعی به

  (1)  

 

 شناسی پژوهش روش

روش بهه کههار گرفتههه شهده در ایههن پههژوهش از نظههر   

ای ه کاربردی بهوده و بهر مبنهای ماهیهت و       هدف، توسعه

شود. همچنین بهر   بندی می روش در گروه توصیفی دسته

تهوان آن را   ها و صنعت مورد بررسی، می مبنای نو  داده

نست. جامعهه آمهاری ایهن پهژوهش     پیمایشی ه موردی دا 

متشکل از کلیه مدیران ارشد و میانی شهرکت بهه همهراه    

نفر ه بوده است. از   44مشاوران مدیریت ه جمعاً به تعداد  

آنجهها کههه تعههداد ایههن افههراد در شههرکت مههورد بررسههی  

گیهری از سرشهماری    محدود بوده است، به جهای نمونهه  

یهن پهژوهش،   هها در ا  استفاده است. ابزار گردآوری داده

چهار بخشی بوده که نسخه نههایی آن در   پرسشنامهیک 

بهر   پرسشهنامه ( آشهکار اسهت. معیارههای ایهن     3جدول )

دیگهری کهه بهه منظهور تعیهین اهمیهت        پرسشهنامه اساس 

هها بهه مخاطهب داده شهده اسهت، بهه        هریک از شهاخص 

 دست آمده است )خروجی دلفی(.

( 3طههور کههه در شههکل )  فرآینههد ایههن تحقیههز همههان 

نمههایش داده شههده اسههت در پههنج مرحلههه قههرار دارد. در  

های هر بُعد از ماتریا استراتژی  مرحله نخست، شاخص

ههای پیشهین و نظهرات کلهی      مورد نظر بر اساس پژوهش

گردد. در مرحله دوم و  خبرگان سازمان یافته و تعیین می

1 
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سههوم، نظرسههنجی از خبرگههان و کارشناسههان مجموعههه   

شهوند،   یابی و پهایش مهی   صحتها  صورت گرفته و داده

( درج 3ههای نههایی ههر بُعهد در جهدول )      شرح شهاخص 

های هر دسهته بها    شده است. در مرحله چهارم، وزن داده

مراتبههی دلفههی فههازی بههه  اسههتفاده از روش تحلیههل سلسههله

دست آمده و سپا در مرحله نهایی از میهانگین مهوزون   

بهههره گرفتههه   SPACEههها بههرای ترسههیم مههاتریا    داده

 شود. می
 

 
 شده در این پژوهش ارایهمدل  -3شکل 

 

بهههه کهههارگیری روش دلفهههی بهههه منظهههور تعیهههین     

هههای اصههلی بههرای بههه کههارگیری بههه عنههوان      شههاخص

انجهام شهده اسهت. در ایهن      SPACEهای ماتریا  مؤلفه

نخسهت   پرسشهنامه ههای اولیهه کهه در     پژوهش، شهاخص 

( آمهده  2شده اسهت، در جهدول)   ارایهدلفی به مخاطبان 

 پرسشهنامه ها بهه تفکیهک ههر بُعهد در      ت. این شاخصاس

سنجی آنها صهورت   شده تا اهمیت ارایهاولیه به خبرگان 

 گیرد.
 

 های اولیه هر بُعد از ماتریس استراتژی شاخص -1 جدول

 موقعیت رقابتی شرکت موقعیت مالی شرکت موقعیت صنعت موقعیت محیطی
 کیفیت محصو ت دریافت مبالغسهولت برای  پتانسیل رشد بازار ثبات اقتصادی

 کیفیت بازاریابی در برابر رقبا روند سودآوری پتانسیل سودآوری ثبات قانونی و حقوقی

 آ ت و تجهیزات سطح ماشین سهولت برای خروج از بازار دانش فنی و تکنولوژیک ثبات سیاسی

 محصو ت متمایز و جدید ارایه میزان تعهدهای مالی سهولت ورود به بازار ثبات اجتماعی و فرهنگی

 های رقابتی توان به کارگیری ظرفیت ریسک در فرآیندهای مالی سهولت خروج از بازار های تقاضا در بازار نوسان

 رسانی مؤثر تبلیغات و اطلا  توان تحقز بازده سرمایه های موجود وری از ظرفیت بهره های قیمت تمام شده بازار نوسان

 کیفیت خدمات  برای محصو ت جایگزین انعطاف اتهای قیمت تجهیز نوسان

 برند شرکت و تأثیرگذاری آن  ثبات مالی های و تغییرات فناوری نوسان

 مکان جغرافیایی   ریسک در صنعت

 سهم بازار   نرخ تورم موجود

    فضای رقابتی در صنعت
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ههههای  (، تعهههداد شهههاخص 2بهههر اسهههاس جهههدول ) 

رقهابتی بهه ترتیهب     های محیطی، صنعت، مالی و موقعیت

ای کهه   سنجی بوده است. علاوه بر اهمیت 41و  1، 1، 44

نخسهت   پرسشهنامه های فهون در   برای هریک از شاخص

دلفی صورت گرفته است، یهک پرسهش آزاد نیهز بهرای     

ههها تنظههیم شههده تهها خبرگههان بتواننههد  هریههک از موقعیههت

 ها بیفزایند. شاخص)های( دیگری را نیز به این شاخص

نخست بهر پایهه    پرسشنامه ارایهساس، پا از بر این ا

نماییم کهه یهک    طی  لیکرت، در تحلیل آن مشاهده می

پرسش از موقعیت محیطی )ثبات اجتمهاعی و فرهنگهی(   

و یههک پرسههش از موقعیههت رقههابتی )مکههان جغرافیههایی( 

در ایههن طیهه  شههده  3دارای اهمیههت متوسههط کمتههر از 

را بهه   3( عهدد  2141است  از آنجها کهه چهن و وانهگ )    

گیرند، این دو شاخص از  عنوان مقدار آستانه در نظر می

شهود. از سهویی دیگهر،     بعدی دلفی حذف می پرسشنامه

شههاخص جدیههد را بههه مجموعههه  7خبرگههان در مجمههو  

 7انهد کهه ایهن     های مهورد بررسهی اضهافه کهرده     شاخص

بعدی اضافه شهده و آنگهاه مجهدداً     پرسشنامهشاخص به 

پهذیرد.   به خبرگان صهورت مهی   پرسشنامهفرآیند ارسال 

ها مواجهه   دوم با همواری در پاسخ پرسشنامهخوشبختانه، 

به دسهت نیامهده اسهت. ایهن      3است و میانگینی کمتر از 

شاخص را برای ههر بُعهد فهراهم     41موضو  در مجمو  

( مشهاهده  3آورده که خروجی نههایی آن را در جهدول)  

 نمایید. می

فون یک فرآیند سهاده   زم به ذکر است که فرآیند 

ههای   دلفی بوده و صرفاً بهرای انتخهاب و تاییهد شهاخص    

هها پها از    مورد بررسی انجام شده اسهت. ایهن شهاخص   

تایید، در مرحله اصلی ارزیابی قهرار گرفتهه و عهلاوه بهر     

طهور کهه    شهود. همهان   سنجی، مقداردهی نیهز مهی   اهمیت

ه جهدول  های نهایی   تر ذکر شد، هر یک از شاخص پیش

ای به شرح زیهر بهه    گزینه 5( ه با استفاده از یک طی   3)

اند تها از   منظور تأثیر در موقعیت متناظرشان ارزیابی شده

دهی آنها صورت پذیرد. این  وزن FDAHPطریز روش 

مرحله در واق  در یک گام انجام شده است، چراکهه در  

مراتبی دلفی فازی، تاکیدی بر ارسال  روش تحلیل سلسله

به خبرگان نیست و این فرآیند عموماً  پرسشنامهندباره چ

  2111گیرد )اوکلهی و پاولوسهکی،    یک بار صورت می

 (.4314پور و علیزاده زوارم،    کفاش2117لیو و چن، 

ام در  ام از دسهته   میزان اهیمهت کلهی شهاخص    

 موقعیت این دسته:

(: اهمیهت  3اهمیهت / ) (: کهم  2(: بدون اهمیت / )4)

 .(: بسیار با اهمیت5(: با اهمیت / )1متوسط / )

پا از تعیین روایایی بر اساس تحلیهل محتهوا، چههار    

بههه طههور مجههزا بهها  پرسشههنامهسههنجی ایههن  بخههش اهمیههت

سهنجی شهده کهه     استفاده از روش آلفای کرونباخ پایایی

های آن به ترتیب دارای آلفای کرونبهاخ   هریک از دسته

انهههد  بههها ایهههن  بهههوده 742/1و  737/1،  731/1،  751/1

حساب، تمامی مقادیر آلفهای کرونبهاخ بها تر از مقهدار     

 گردند.  ارزیابی شده و مطلوب تلقی می 7/1

 

 

 

 

 

 



 
 

 15/    ...کار و کسب کیاستراتژ تیموقع نییتع منظور به یفاز یدلف یمراتب سلسله لیتحل کمک با SPACE ایماتر توسعه

 

  SPACEهای هر بُعد از ماتریس  مربوط به شاخص پرسشنامه -3جدول 
 (7  )پایان طی        (4شرو  طی  ) (SPهای دسته موقعیت محیطی ) شاخص 

 کاملاً با ثبات 7 1 5 1 3 2 4 کاملاً بی ثبات میزان ثبات اقتصادی در کشور 4

 کاملاً با ثبات 7 1 5 1 3 2 4 کاملاً بی ثبات میزان ثبات قانونی در صنعت و تجارت 2

 کاملاً با ثبات 7 1 5 1 3 2 4 کاملاً بی ثبات های ناشی از آن میزان ثبات سیاسی و نوسان 3

 کاملاً پایدار و بی نوسان 7 1 5 1 3 2 4 بسیار پر نوسان سی وی های تقاضا در بازار درب و پنجره یوپی نوسان 1

 کاملاً پایدار و بی نوسان 7 1 5 1 3 2 4 بسیار پر نوسان های قیمت تمام شده بازار نوسان 5

  پایدار و بی نوسانکاملاً 7 1 5 1 3 2 4 بسیار پر نوسان آ ت های قیمت تجهیزات و ماشین نوسان 1

 کاملاً پایدار و بی نوسان 7 1 5 1 3 2 4 بسیار پر نوسان ها و شتاب تغییرات فناوری و تکنولوژی نوسان 7

 کاملاً بدون ریسک 7 1 5 1 3 2 4 بسیار پر ریسک سی وی ریسک موجود در صنعت یوپی 1

 بسیار ناچیز 7 1 5 1 3 2 4 بسیار با  نرخ تورم موجود 1

 عاری از رقابت 7 1 5 1 3 2 4 کاملاً رقابتی شدت فضای رقابتی موجود در صنعت 41

          (IPهای دسته موقعیت صنعت ) شاخص 

 بسیار مستعد رشد 7 1 5 1 3 2 4 کاملاً راکد پتانسیل رشد بازار )بر مبنای تخمین فروش و رقبا( 4

 بسیار سودآور 7 1 5 1 3 2 4 د سودآوریفاق ها( پتانسیل سودآوری )بر مبنای گذشته و قیمت 2

 قدرت خرید با  7 1 5 1 3 2 4 قدرت خرید پایین قدرت خریداران موجود در صنعت 3

 فناوری ساده 7 1 5 1 3 2 4 فناوری پیچیده سطح دانش فنی و تکنولوژیک صنعت 1

 ر ساده و راحتبسیا 7 1 5 1 3 2 4 بسیار سخت و دشوار میزان سهولت برای ورود به بازار 5

 بسیار ساده و راحت 7 1 5 1 3 2 4 بسیار سخت و دشوار میزان سهولت برای خروج از بازار 1

 وری بسیار با  بهره 7 1 5 1 3 2 4 وری ناچیز بهره های موجود در صنعت وری از ظرفیت میزان بهره 7

 بسیار منعط  7 1 5 1 3 2 4 ریر قابل انعطاف انعطاف صنعت برای تولید محصو ت جایگزین 1

 بسیار گسترده 7 1 5 1 3 2 4 بسیار محدود زنی تولیدکنندگان صنعت قدرت چانه 1

41 
قولی مشتریان یا  ثبات مالی)برپایه بدقولی و خوش

 تأمین کنندگان(
 بسیار پایدار و مطلوب 7 1 5 1 3 2 4 بسیار سخت و پرتنش

          (FPهای دسته موقعیت مالی ) شاخص 

 بسیار ساده و روان 7 1 5 1 3 2 4 بسیار دشوار میزان سهولت برای دریافت مبالغ از مشتریان 4

 بسیار مطلوب 7 1 5 1 3 2 4 بسیار ضعی  روند سودآوری در شرکت 2

 قوی مالی پشتوانه 7 1 5 1 3 2 4 فاقد پشتوانه مالی پشتوانه مالی در شرکت 3

 بسیار ساده و سری  7 1 5 1 3 2 4 بسیاردشوار و طو نی ارمیزان سهولت شرکت برای خروج از باز 1

 فاقد هرگونه تعهد 7 1 5 1 3 2 4 حجم بسیار سنگین ها و ... میزان تعهدهای مالی کنونی شرکت به بانک 5

 بسیار کم 7 1 5 1 3 2 4 بسیار زیاد ریسک موجود در فرآیندهای مالی 1
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 بازده سرمایه با  7 1 5 1 3 2 4 بازده سرمایه کم سرمایهتوان شرکت شعا  به منظور تحقز بازده  7

 بسیار زیاد 7 1 5 1 3 2 4 بسیار کم میزان موجودی انبار مواد اولیه 1

 بسیار زیاد 7 1 5 1 3 2 4 بسیار کم جویی در مناب  اداری و تولید میزان صرفه 1

 بسیار زیاد 7 1 5 1 3 2 4 بسیار کم رضایت پرسنل شرکت از وضعیت مالی شرکت 41

          (CPهای دسته موقعیت رقابتی ) شاخص 

 بسیار مطلوب 7 1 5 1 3 2 4 بسیار نامطلوب کیفیت محصو ت شرکت 4

 بسیار مطلوب 7 1 5 1 3 2 4 بسیار نامطلوب میزان وفاداری مشتریان سابز 2

 قویبسیار  7 1 5 1 3 2 4 بسیار ضعی  کیفیت بازاریابی در برابر رقبا 3

 فناوری ساده 7 1 5 1 3 2 4 فناوری پیچیده آ ت و تجهیزات در قیاس رقبا سطح ماشین 1

 بسیار متنو  و گسترده 7 1 5 1 3 2 4 به هیچ وجه محصو ت متمایز و جدید به بازار ارایه 5

 بسیار با  7 1 5 1 3 2 4 بسیار پایین های رقابتی توان شرکت در به کارگیری ظرفیت 1

 بسیار زیاد 7 1 5 1 3 2 4 بسیار کم رسانی مؤثر در برابر با رقبا یزان تبلیغات و اطلا م 7

 بسیار مطلوب 7 1 5 1 3 2 4 بسیار نامطلوب کیفیت خدمات )نصب، مشاوره، پشتیبانی و ...( 1

 بسیار زیاد 7 1 5 1 3 2 4 بسیار کم برند شرکت و میزان تأثیرگذاری در مشتریان 1

 بسیار گسترده 7 1 5 1 3 2 4 بسیار محدود ار شرکت شعا  پنجره در قیاس با رقباسهم باز 41

 

( مشهخص اسهت،   3طور که از جدول شهماره )  همان

وضعیت کنونی هر شاخص در هر دسهته بها یهک طیه      

 4ای ارزیابی شده است. در این طی  کهه از   هفت مؤلفه

یابهد، بهه منظهور هرچهه بهتهر       ادامه می 7شرو  شده و تا 

های  دهی به مخاطب، تعری ِ گزینه رساندن مفهوم پاسخ

 گردد. بیان شده و بر این مبنا از مخاطب سؤال می 7و  4

ههای مربهوت بهه     به منظور محاسبه متغیرهها و آزمهون  

اسهتفاده بهه    Excel 2013و  SPSS 21آنها از نرم افهزار  

 عمل آمده است.

 

 های پژوهش یافته

ده در پژوهش، بهرای  بر اساس روش به کار گرفته ش

بههه طههور  SPACEهههر یههک از چهههار بخههش مههاتریا  

هههای  را اجههرا نمههوده و وزن  FDAHPجداگانههه روش 

 آوریم. های آنها را به دست می هریک از زیرشاخه

 FDAHPها با استفاده از  تعیین وزن

هههای مقایسههه  پهها از دریافههت و محاسههبه مههاتریا 

هها در   ریازوجی هریک از خبرگهان، اجمها  ایهن مهات    

پههارامتر  41مههاتریا مقایسههه زوجههی فههازی دلفههی بههین  

( ایجهاد  1نظرسنجی شده هر موقعیت بهه شهرح جهدول )   

گردد. پا از محاسبه این ماتریا، در مرحله بعهد بها    می

های فازی به دسهت آمهده کهه در     وزن و  محاسبه 

بههه  هههای فههازی  ( ایههن وزن1نهایههت از طریههز فرمههول ) 

های هر  های قطعی تبدیل شده و وزن نهایی شاخص وزن

در  و  آیهد. نتهایج محاسهبات     می موقعیت به دست

 ( گردآوری شده است.5جدول )

 

 



 
 

 17/    ...کار و کسب کیاستراتژ تیموقع نییتع منظور به یفاز یدلف یمراتب سلسله لیتحل کمک با SPACE ایماتر توسعه

 

 ها  شاخص هر یک از موقعیت 11ماتریس مقایسه زوجی فازی دلفی بین  -4جدول 
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 ها  شاخص هر یک از موقعیت 11س مقایسه زوجی فازی دلفی بین ماتری -4ادامه جدول 
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 11/    ...کار و کسب کیاستراتژ تیموقع نییتع منظور به یفاز یدلف یمراتب سلسله لیتحل کمک با SPACE ایماتر توسعه

 

 ها شاخص هر یک از موقعیت 11ماتریس مقایسه زوجی فازی دلفی بین  -5جدول 

 

 (FPموقعیت مالی ) (SPموقعیت محیطی )

  

 

 

0.768 1.070 1.578 0.049 0.106 0.237 0.839 1.152 1.790 0.052 0.113 0.258 

0.608 0.890 1.324 0.039 0.088 0.199 1.025 1.340 1.930 0.063 0.131 0.278 

0.487 0.845 1.413 0.031 0.083 0.212 0.951 1.212 1.835 0.059 0.119 0.265 

0.682 1.185 1.852 0.044 0.117 0.278 0.589 0.796 1.177 0.036 0.078 0.170 

0.952 1.267 1.820 0.061 0.125 0.273 0.151 0.627 1.388 0.009 0.061 0.200 

0.668 0.935 1.488 0.043 0.092 0.223 0.504 0.973 1.686 0.031 0.095 0.243 

0.517 0.860 1.322 0.033 0.085 0.199 0.904 1.152 1.702 0.056 0.113 0.245 

0.478 0.903 1.450 0.031 0.089 0.218 0.839 1.096 1.660 0.052 0.107 0.239 

0.522 0.905 1.537 0.033 0.089 0.231 0.674 0.896 1.500 0.042 0.088 0.216 

0.977 1.267 1.867 0.062 0.125 0.280 0.463 0.973 1.564 0.029 0.095 0.225 

    

 

        

 (CPموقعیت رقابتی ) (IPموقعیت صنعت )

  

 

 

0.709 1.105 1.589 0.044 0.108 0.234 0.904 1.163 1.589 0.067 0.115 0.207 

0.904 1.264 1.962 0.057 0.124 0.288 0.798 1.106 1.511 0.059 0.110 0.197 

0.882 1.202 1.913 0.055 0.118 0.281 0.951 1.163 1.511 0.070 0.115 0.197 

0.635 0.888 1.414 0.040 0.087 0.208 0.455 0.790 1.097 0.034 0.078 0.143 

0.733 1.068 1.673 0.046 0.105 0.246 0.882 1.000 1.299 0.065 0.099 0.169 

0.200 0.644 1.174 0.013 0.063 0.173 0.703 0.935 1.256 0.052 0.093 0.164 

0.663 0.950 1.414 0.041 0.093 0.208 0.904 1.052 1.401 0.067 0.104 0.183 

0.444 0.801 1.376 0.028 0.079 0.202 0.951 1.163 1.511 0.070 0.115 0.197 

0.860 1.143 1.819 0.054 0.112 0.267 0.651 0.875 1.256 0.048 0.087 0.164 

0.771 1.123 1.659 0.048 0.110 0.244 0.471 0.845 1.134 0.035 0.084 0.148 
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 هر موقعیت به دست آمده است:  ها در های قطعی هریک از شاخص ها، وزن ( بر 1با اعمال فرمول )

 W(SP) شاخص
 

 W(IP) شاخص
 

 W(FP) شاخص
 

 W(CP) شاخص

1 0.1071 
 

1 0.1039 
 

1 0.1146 
 

1 0.1168 

2 0.0879 
 

2 0.1265 
 

2 0.1321 
 

2 0.1083 

3 0.0820 
 

3 0.1223 
 

3 0.1225 
 

3 0.1168 

4 0.1124 
 

4 0.0896 
 

4 0.0783 
 

4 0.0721 

5 0.1276 
 

5 0.1057 
 

5 0.0485 
 

5 0.1030 

6 0.0959 
 

6 0.0515 
 

6 0.0895 
 

6 0.0923 

7 0.0823 
 

7 0.0930 
 

7 0.1155 
 

7 0.1083 

8 0.0840 
 

8 0.0761 
 

8 0.1099 
 

8 0.1168 

9 0.0883 
 

9 0.1173 
 

9 0.0923 
 

9 0.0880 

10 0.1298 
 

10 0.1090 
 

10 0.0849 
 

10 0.0755 

 

  SPACEمحاسبه ماتریس 

تهوان   ، مهی FDAHPههای حاصهل از    وجه به وزنبا ت

ههههای  میهههانگین آرای خبرگهههان در پاسهههخ بهههه پرسهههش

ها را در  دار نموده و هریک از شاخص ( را وزن3جدول)

هر دسته موقعیت موزون نمود. این میانگین وزنی کمک 

تهر دارای وزن بها تری    ههای بااهمیهت   کند تا شاخص می

ه دسهت آمهده   گردند و به این ترتیب صحت مختصات ب

 SPACEگیههری اسههتراتژیک در مههاتریا  بههرای جهههت

 تر بررسی گردد.  دقیز

 
 

 

شاخص 

موقعیت 
SP 

 میانگین
میانگین 

 موزون

شاخص 

موقعیت 
IP 

 میانگین
میانگین 

 موزون

شاخص 

موقعیت 
FP 

میان

  ین

میانگین 

 موزون

شاخص 

موقعیت 
CP 

 میانگین
میانگین 

 موزون

1 3.2 0.3428 1 3.6 0.3741 1 3 0.3437 1 6.2 0.7239 

2 4.6 0.4043 2 2.6 0.3288 2 2.4 0.317 2 5.2 0.563 

3 4.6 0.3771 3 4.2 0.5137 3 5.8 0.7105 3 2 0.2335 

4 2.6 0.2922 4 3 0.2689 4 3.2 0.2505 4 5.4 0.3896 

5 2.2 0.2808 5 3 0.3172 5 6.6 0.3199 5 3.4 0.3501 

6 3 0.2876 6 2.4 0.1236 6 4.8 0.4298 6 2.2 0.203 

7 4.2 0.3455 7 3.4 0.3161 7 2.6 0.3004 7 2.4 0.2599 

8 3.2 0.2688 8 3.6 0.2741 8 5.8 0.6372 8 4.2 0.4904 

9 2.6 0.2295 9 3.4 0.3988 9 5 0.4616 9 3.8 0.3344 

10 1.6 0.2077 10 2.6 0.2835 10 4 0.3396 10 2.2 0.166 

 3.7138  4.1101 مختصات نهایی 3.1989 مختصات نهایی 3.0363 

 4.1631- مختصات نهایی     4.7332- مختصات نهایی



 
 

 74/    ...کار و کسب کیاستراتژ تیموقع نییتع منظور به یفاز یدلف یمراتب سلسله لیتحل کمک با SPACE ایماتر توسعه

 
 

 زم به ذکر است که با توجه به منفهی بهودن جههت    

، اعداد مختصات نهایی آنها باید در CPو  SPمحورهای 

 فته تا نتیجه صحیح به دست آید:فرمول زیر قرار گر

  (1)  

بههه ترتیههب  CPو  SPبههه ایههن ترتیههب اعههداد نهههایی  

 خواهد بود.  -132112و  -131137

بر این اساس مختصات حاصل در محورهای طهول و  

به شرح زیهر خواههد    SPACEعرض مختصات ماتریا 

 بود:

(41) 
  

 

 

 

  یری تحلیل و نتیجه

، نقطه به دست  SPACEبه محاسبه ماتریا  با توجه

[ -431173و  -131531( مختصات ]41آمده در عبارت )

 ( مشخص شده است.1دهد که در شکل ) را نشان می

 

 
نهایی در مطالعه  SPACEترسیم ماتریس  -4شکل 

  uPVCموردی صنعت 

 

طهور کهه در شهکل فهون مشههود اسهت، نقطهه         همان

در ناحیههه اسههتراتژی  گیههری اسههتراتژیک   نهههایی جهههت 

تدافعی به دست آمده است. بر این اساس، شرکت مورد 

ریهزی   گیری را مبنهای برنامهه   تواند این جهت مطالعه، می

ریزی راهبردی بهر   راهبردی خویش قرار دهد. این برنامه

اسهاس نتیجهه حاصههل شهده، دارای رویکهرد تههدافعی در     

هههای  باشههد. ایههن رویکههرد در حههوزه کههلان شههرکت مههی

فی نظیر بازاریابی، فروش، توسعه، نیهروی انسهانی و   مختل

گهردد کهه در آینهده     شهود و موجهب مهی    ریره لحاظ می

مدت فاکتورهای اساسی کهه بهر روی آنهها     کوتاه یا میان

تر را اجرا نمودیم، تغییر و تحهول یابنهد.    فرآیندهای پیش

هها و   بنابراین با واکاوی مجدد ایهن فاکتورهها و شهاخص   

تهوان   ههای مختله  زمهانی مهی     در بهازه مرور اسهتراتژی  

گیههری  تغییههرات راهبههردی شههرکت را از بُعههد جهههت    

 رصد نمود. SPACEاستراتژیک بر مبنای ماتریا 

کنهد   پژوهش انجام گرفته این کهارایی را ایجهاد مهی   

بهر اسهاس    SPACEکه تعیهین جههت فهون در مهاتریا     

ههها نباشههد و ایههن    نگههاه یکسههانی بههه تمههامی شههاخص    

دهی منطقی بهه آنهها صهورت     اس وزنگیری بر اس جهت

گیرد. از سوی دیگر مزیت ایجاد شده در ایهن پهژوهش   

هاست. ایهن   دهی به کارگیری رویکرد فازی در این وزن

شود که علاوه بر دخالت خبرگهان در   موضو  باعث می

تهر نمهودن تهأثیرات آنهها      ها و واقعی دهی به شاخص وزن

و عدم قطعیهت  در کنار یکدیگر، بر تأثیرات منطز فازی 

تههوان  نظههرات نیههز تاکیههد گههردد. بههه طههور خلاصههه مههی  

 های پژوهش را در عبارات زیر بیان نمود: نوآوری

بهه کههارگیری منطهز فههازی در مهاتریا ارزیههابی     -4

  اقدام و موقعیت استراتژیک

بههه منظههور  AHPگیههری از مههدل دلفههی ه     بهههره -2

  های موقعیت دهی به هریک از دسته وزن
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ه حههوزه مههدیریت بهه FDAHPگسههترش کههاربرد  -3

  ریزی راهبردی استراتژیک و برنامه

ریهزی اسهتراتژیک    سازی هرچه بیشتر برنامه کمّی -1

 .یابی آن در مرحله موقعیت

بر اسهاس منطهز مطالعهه انجهام گرفتهه، کهارایی ایهن        

 پژوهش در دو حوزه اصلی بیشتر محسوس خواهد بود:

در شرایطی که نقطه نههایی بهه دسهت آمهده، در      -4

محورهای ماتریا قرار گیهرد، اهمیهت   نزدیکی یکی از 

دهی دقیز بیشتر روشن خواهد شهد. در ایهن شهرایط     وزن

تواند نقطه مهورد نظهر    ها می حتی تغییرات جزئی در وزن

 را از یک ناحیه به ناحیه دیگر منتقل کند. 

هها در   هها کمتهر باشهد، تنهو  وزن     هرچه شهاخص  -2

ها زیادتر شده و نسبت به حالت عهادی مهاتریا    شاخص

SPACE شود، مسأله بهه   ها یکسان تلقی می که همه وزن

 تر خواهد شد.  واقعیت نزدیک

دهد که کهارایی ایهن پهژوهش     این دو مورد نشان می

در شرایط فهون بیشهتر بهوده و نسهبت بهه روش عهادی و       

 گردد. ساده پیشین، دقت بسیار با تری لحاظ می

تهوان   به منظور گسترش مطالعات ایهن پهژوهش، مهی   

ههای   های هریهک از موقعیهت   دهیِ شاخص وزنموضو  

دنبال نمهود. اگرچهه در ایهن پهژوهش      SPACEماتریا 

دهههی بههه ایههن   یههک روش فههازی بههه عنههوان روش وزن  

ههای کمهی    شده است، اما به یقین روش ارایهها  شاخص

دههی قابهل تعمهیم     های وزن دیگری نیز به عنوان تکینک

 هستند.  
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